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Kapitola 1 - Úvod

1.1 Cíl

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit nástupce hry Red

Dragon 2, která vznikla v roce 1999 ze hry Red Dragon 1 a

postupně zastarala. Bylo především nezbytně nutné hru výrazně

změnit po stránce matematického modelu herních mechanismů,

neboť kvůli jejich nedostatkům docházelo k postupnému odlivu

hráčů RD2. Dalším cílem bylo zlepšit hru po technické stránce,

což si vyžádalo (z programátorského hlediska) její kompletní

znovuvytvoření.

V rámci zlepšování herních mechanismů bylo především

nutné nahradit stávající systém herních odměn, který se ze

začátku zdál dobrým, ale po několika letech hraní se objevily

některé jeho nedostatky, které se projevily jako zcela fatální. Krom

toho bylo třeba hru oživit o některé nové a zajímavé prvky.

Nedostatky původního technického řešení RD2 byly především

v tom, že celý server byl napsán jen jako skript (nikoliv program),

což ho činilo pomalým. Kromě tohoto nedostatku jsem objevil ještě

několik dalších, které RDX2 také odstraňuje.

Vytvořením Red Dragon NeXt Generation se mi podařilo

odstranit klíčové nedostatky a problémy RD2 (jak herního tak

technického rázu) a vytvořit plnohodnotného nástupce této hry.

1.2 Online tahové strategie

Z hlediska hráčů je tento typ her oblíben především ze dvou

důvodů. Prvním je, že hra není tzv. real-time, což znamená, že

nezáleží na tom, kdo má jak rychlé reflexy a jak šikovně dokáže
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mačkat klávesy, nýbrž je možno si každý svůj krok dobře

rozmyslet. Red Dragon například vyhodnocuje všechny interakce

hráčů (typicky to, jak na sebe útočí) pouze jednou denně (veškeré

akce, které hráči vůči sobě během dne provedou, se ukládají a

jsou pak vyhodnoceny naráz). Druhým důvodem oblíbenosti

tohoto typu her je možnost porovnání svých schopností

s desítkami až stovkami tisíc živých oponentů. Každý, kdo někdy

hrál delší dobu nějakou strategii, určitě přišel po čase na způsob,

jak obelstít umělou inteligenci, zjistil její slabiny. Když najdete

slabinu živého hráče, ten svou herní taktiku změní. A když hrajete

s tolika hráči naráz, je (při dostatečné variabilitě hry) počet

herních strategií prakticky neomezený.

Z hlediska vývoje online her je velmi důležité si uvědomit

několik věcí. Především to, že požadavky na vyváženost herního

systému jsou daleko kritičtější než u her ostatních, a to především

proto, že ve hře, které se účastní jeden živý hráč a bojuje s

několika oponenty s umělou inteligencí, příliš nezáleží na tom, kdo

z nich má lepší výchozí podmínky, neboť obrovský vliv na konečný

výsledek mají právě použité algoritmy pro „myšlení“ umělých

protivníků. Tam, kde spolu soupeří živí hráči, by měly být jejich

výchozí podmínky pokud možno vyrovnané; v opačné případě

nebývají hráči spokojeni. Dalším velmi důležitým požadavkem je

variabilita (přičemž však typicky platí, že čím více je hra variabilní,

tím těžší je zajištění vyváženosti) – když hru hrají tisíce hráčů,

kteří se mohou navzájem sledovat a komunikovat spolu, velmi

rychle z výběru možných strategií zjišťují, které jsou jak efektivní a

pokud je možností málo, není již po nějaké době co vymýšlet. Dále

je nutné, aby se hra dynamicky vyvíjela, neboť hráči od

provozovatelů typicky nekupují hru „na doživotní hraní“, nýbrž si

platí za časové úseky. U her, které si člověk jednou koupí a pak je
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hraje kolikrát chce, nezáleží provozovateli na tom, kolikrát (či jak

dlouho) hráč hru hraje (jde mu jen o to, aby se zákazníkovi líbila a

zakoupil si případně další díl). Provozovatelé online her však

potřebují zákazníky držet co nejdéle, protože jejich výdělek

nezávisí pouze na počtu hráčů, ale je ještě u každého zákazníka

vynásoben časem, po který hru hrál a platil za ni. Z toho důvodu

je nutno stále dělat v herním systému změny, aby se u hry mohl

jeden člověk bavit i několik let (zkušenosti ukazují, že jen

minimum hráčů je ochotno roky platit za hru, která se nemění).

S ohledem na to je samozřejmě nutno navrhovat matematický

model herního systému, stejně jako je to třeba uvážit při

samotném programování.

1.3 Projekt RDX2

Práce na vývoji celého projektu Red Dragon NeXt Generation

je značně rozsáhlá týmová práce vycházející z projektů Red

Dragon 2 a Red Dragon 1. Celkem se na těchto projektech podílelo

(od roku 1996) značné množství lidí (počínaje těmi, kdo původní

hru RD1 vymysleli a navrhli, přes programátory, až po grafiky).

RDX2 je tedy vyústěním práce mnoha týmů, jejichž poznatky jsou

v něm použity. Nejedná se tedy o původní autorské dílo mé osoby.

Má práce začala před několika lety, kdy jsem patřil k týmu,

který utvářel herní pravidla RD2. Mimo jiné jsem se podílel i na

vzniku projektu RD4, který však nakonec nebyl úspěšný. Na

projektu RDX2 má práce spočívala především v návrhu

matematického modelu herních mechanismů, při kterém jsem

však vycházel z některých principů RD2 (z nichž některé byly

původně mé, jiné cizí). Dále jsem naprogramoval herní server

RDX2, který však není čistě mou prací, nýbrž jsem do něj převzal
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(a případně upravil) části kódu jiných programátorů. Nejednalo se

však o žádné rozsáhlé ani důležité pasáže.

Ačkoliv k bakalářské práci přikládám i klienta, tento není její

součástí, neboť není ani mým dílem (navíc není ještě zcela

dokončen a odladěn, nicméně na zběžné prohlédnutí hry stačí).

Důvodem přiložení je, že bez něj si není možno hru ani zkusit

zahrát (nicméně i s ním jsou možnosti velmi omezené, neboť

k online hře jsou zapotřebí především živí soupeři). Dále

přikládám i uživatelský manuál, který mým dílem sice z části je,

nicméně rozhodně ne výhradně (je převzatý z manuálu RD2, který

je zas převzatý z RD1) a na jeho tvorbě se podílely desítky lidí

(často bez znalostí psaní HTML, což je důvodem, proč se výše

zmíněné HTML stránky validnímu kódu ani vzdáleně neblíží). K

bakalářské práci ho přikládám proto, aby bylo jasné, o co vůbec ve

hře jde. Přiložený manuál však není součástí bakalářské práce.

1.4 Prezentace RDX2 Serveru

Podmínky nutné pro běh programu lze najít v uživatelské

dokumentaci, která je součástí bakalářské práce. Po samotném

spuštění serveru se však nebude nic pozorovatelného dít, dokud

někdo nezačne hru hrát. Pro tento účel lze využít přiloženého

klienta a k serveru se připojit. Ani poté však server sám o sobě

nevykazuje žádnou „zajímavou“ aktivitu – pouze zobrazuje čítače

zodpovězených dotazů, přihlášených uživatelů a podobně.

Herní činnost serveru lze pozorovat z klienta poté, co si ve hře

založíte gubernát (nabídka je hned na úvodní stránce) a ten pak

hrajete podle pokynů v uživatelském manuálu.
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Kapitola 2 - Analýza a vývoj

2.1 Jazyk

Původní server RD2 byl napsán jako skript jazyka Perl, což

samozřejmě není příliš efektivní řešení z hlediska spotřebované

paměti i procesorového času. RDX2 dosahuje výrazného zrychlení

použitím programovacího (neinterpretovaného) jazyka.

Co se týče samotné volby jazyka, je RDX2 psán v Delphi (jazyk

Pascal). Tato volba byla dána především tím, že v době, kdy jsem

projekt začal tvořit, ovládal jsem ho výrazně lépe než ostatní

jazyky. Kdybych měl jazyk volit dnes znovu, použil bych

pravděpodobně C nebo C++, ačkoliv kód Pascalu považuji za

přehlednější a lépe laditelný, nenahrazuje to dle mého názoru

chybějící výkon.

2.2 Práce s daty

Původní server RD2 ukládal všechna data do databáze, odkud

je také četl, když bylo potřeba. Po provedení analýzy jsem však

zjistil, že přes 90% objemu všech dat (jak RD2 tak RDX2) se

ukládá do pěti z přibližně padesáti tabulek databáze (přesný počet

tabulek neuvádím proto, že je v RD2 a RDX2 různý, navíc se mění

v průběhu vývoje). Další analýza ukázala, že 75% z výše

zmíněných 90% dat, se ukládá do tří tabulek, ze kterých jsou


[…]


Specification: Intel(R) Xeon(R) CPU E5450 @ 3.00GHz; Package:

Socket 771 LGA; Family/Model/Stepping: 6.7.6; Extended

- 27 -

Family/Model: 6.17; Core Stepping: C0; Technology: 45 nm; Core

Speed: 2992.4 MHz; Multiplier x Bus speed: 9.0 x 332.5 MHz; Rated

Bus speed: 1330.0 MHz; Stock frequency: 3000 MHz; Instruction

sets: MMX, SSE, SSE2, SSE3, SSSE3, SSE4.1, EM64T; L1 Data

cache (per processor): 4 x 32 KBytes, 8-way set associative, 64-byte

line size; L1 Instruction cache (per processor): 4 x 32 KBytes, 8-way

set associative, 64-byte line size; L2 cache (per processor): 2 x 6144

KBytes, 24-way set associative, 64-byte line size; Chipset &

Memory: Northbridge: Intel 5000P rev. B1, Southbridge: Intel

6321ESB rev. 09, Memory Type: FB-DDR2, Memory Size: 8192

MBytes, Memory Frequency: 332.5 MHz (1:1); Module 1: FB-DDR2,

PC2-5300 (333 MHz), 2048 MBytes, Kingston; Module 2: FB-DDR2,

PC2-5300 (333 MHz), 2048 MBytes, Kingston; Module 3: FB-DDR2,

PC2-5300 (333 MHz), 2048 MBytes, Kingston; Module 4: FB-DDR2,

PC2-5300 (333 MHz), 2048 MBytes, Kingston; HDD: RAID 10 Intel

Embedded Server RAID Technology II; Software: Windows Version:

Microsoft Windows Server 2008 64bit Service Pack 1 (Build 6001),

Database: Firebird 2.1 64bit), který by měl být schopen podle

přibližných odhadů (založených na základě výsledků simulací) při

plném vytížení zvládnout 1.000.000 uživatelů (není to však

potvrzeno, protože simulace tolika uživatelů je technicky velmi

náročná).

4.2 Komunikační protokol
(pro potřeby napsání dalšího klienta)

Server s klienty komunikuje přes standartní HTTP protokol,

kdy klient posílá GET či POST requesty serveru.

Přes HTTP protokol jsou posílány XML soubory. Seznam

názvů přípustných souborů je uložen v objektu RequestList (unit
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Main), který vyplňuje procedura TmainForm.SetUpRequestList

(v jejím těle v unitu Main si lze prohlédnout, o které soubory se

jedná).

Pokud někdo pošle serveru jiný než nadefinovaný dotaz (ať už

se jedná o běžný smysluplný dotaz, nebo nějaký nesmysl), server

ho ignoruje a neodpovídá. Stejně se chová v případě, že se klient

dožaduje jiného souboru, než toho, který je nadefinován v

RequestListu.

V případě, že soubor v listu skutečně je, musí ho server

vyhodnotit. O tom, jak ho vyhodnotí (nebo jestli ho zahodí),

rozhoduje procedura TmainForm.HttpServerGetDocument (v

unitu Main), ve které je case, který pro každý typ dotazu generuje

odpověď pomocí ClientCnx.AnswerString, jejíž posledním

parametrem je funkce, která tvoří vlastní XML soubor. I přes velmi

jednoduché XML formátování (posílají se jen data, nikoliv vzhled),

jsou tyto soubory různé (podle logických celků hry a jednotlivých

obrazovek klienta).

Avšak formát každého jednotlivého souboru lze dohledat ve

funkci, která ho generuje (která to je, se zjistí v

HttpServerGetDocument). Drtivá většina dotazů obsahuje tagy s

ID uživatelského účtu (dále gubernátu) a ID session, což slouží k

ověřování pravosti dotazu (dalším kritériem je IP adresa; musí se

shodovat IP, session i gubernát, aby server povolil cokoliv v

gubernátu udělat). Která trojice údajů je ta „správná“, se určuje

při přihlášení (server si pak pamatuje, z jaké IP adresy, s jakým

session ID a do jakého gubernátu proběhlo přihlášení). Z toho

mimo jiné vyplývá, že některé dotazy nemohou tuto ověřovací

trojici obsahovat (jedná se o dotazy, které klient serveru posílá

před přihlášením do gubernátu).
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V rámci struktury jednotlivých XML souborů je irelevantní, v

jakém pořadí za sebou položky jdou, záleží pouze na tom, aby se

shodovala jména tagů.
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Kapitola 5 - Závěr

5.1 Dosažené výsledky

V průběhu práce na projektu jsem postupně analyzoval hlavní

problémy RD2, mezi které patří především jednorozměrný systém

herních odměn, stereotyp pro déle hrající uživatele, příliš pomalý

běh interpretovaného skriptu, nešikovná práci s daty a

neoptimální řešení komunikace server-klient. Tyto jsem postupně

odstranil zavedením nového systému herních odměn (přidáním

tzv. „slávy“, která se získává principiálně opačně než současná

herní odměna, tzv. „pozemky“), doplněním dalších herních

možností, vytvořením neinterpretovaného herního serveru,

ukládáním malých a často přistupovaných dat do paměti místo do

databáze a uložením statických a formátovacích dat do klienta,

aby je nebylo nutno pokaždé odesílat.

5.2 Budoucnost projektu

Řešením vyjmenovaných problémů jsem splnil cíl mé práce,

což bylo vytvořit nástupce hry Red Dragon 2. Jak úspěšně se to

podařilo, se ukáže časem podle počtu spokojených hráčů této hry.

Jak jsem uvedl v první kapitole, je každá online strategická hra

záležitostí postupně se vyvíjející a dynamicky měnící. K tomu, aby

hra úspěšně fungovala, bude nutné postupně doplňovat a měnit

některé detaily podle zájmů a potřeb hráčů. Z toho tedy vyplývá,

že se hře budu dále věnovat a odevzdáním bakalářské práce moje

fungování na RDX2 nekončí.
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