Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

Autor: Martin Urza

Název práce: Red Dragon

Studijní program a obor: obecná informatika

Rok odevzdání: 2009

Jméno oponenta: Dan Lukeš

Pracoviště: SISAL MFF UK

s k v ě l é o d p o v í d á s l a b š í
<i>Náročnost zadaného tématu</i> <input checked="" type="checkbox"/>
<i>Míra splnění zadání</i> <input checked="" type="checkbox"/>
<i>Rozsah práce</i> <input checked="" type="checkbox"/>
<i>Struktura textové části práce</i> <input checked="" type="checkbox"/>
<i>Analýza</i> <input checked="" type="checkbox"/>
<i>Vývojová dokumentace</i> <input checked="" type="checkbox"/>
<i>Uživatelská dokumentace</i> <input checked="" type="checkbox"/>
<i>Jazyková a typografická úroveň</i> <input checked="" type="checkbox"/>
<i>Návrh a design implementace</i> <input checked="" type="checkbox"/>
<i>Kvalita zpracování softwarové části</i> <input checked="" type="checkbox"/>
<i>Stabilita aplikace</i> <input checked="" type="checkbox"/>

Slovní ohodnocení:

Nelze než souhlasit s autorem, že volba jazyka Pascal, navíc specificky závislém na konkrétním vývojovém prostředí je spíše méně vhodná. A já bych k tomu dodal, že shledávám neoptimálním psát síťový server neportabilně a pouze pro prostředí MS Windows. Nicméně, v rámci těchto omezení, které byly částečně dány historickým vývojem vzniklo funkční dílo, které je dokonce již nasazeno (i když zatím jen v testovacím režimu). Hra obsahuje některé poměrně složité rozhodovací algoritmy, jejichž návrh tvoří nikoliv nepodstatný vklad do výsledku práce.

Považuji za nutné uvést, že tato bakalářská práce není pokračováním ročníkového projektu, přesto ale jde o pokračování projektu, což vytvořilo některé vstupní limity vč. již zmíněných. Nejde však o omezení, které by zásadně bránilo používání a dalšímu vývoji díla a nemyslím, že by měly být překážkou obhájení.

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l
Návrh známky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Datum: 27. srpna 2009